Non appare un ostacolo alla conferma della sentenza quando l'assenza della perizia appare correttamente giustificata dal tribunale *a quo*¹⁵⁵. Il collegio in appello, nel caso in cui manchi la perizia in un caso *ex lege* necessario (cfr. can. 1678, § 3 CIC) dovrà valutare se il tribunale di prima istanza ha fornito un'opportuna giustificazione¹⁵⁶. Assieme a questa giustificazione – che a volte

153 E tale assenza non pare essere soltanto rilevante riguardo al n. 3 del can. 1095 CIC. Così un coram Adam: “*Pro certo admitti nequit quod de viri incapacitate consensuali sententia feratur inaudito perito, considerata absentia graviorum factorum quae ex sese anomaliam in discernendo atque eligendo suadere possint*” (coram Adam, 22-1-2020, B. 10/2020, 5), in una causa riguardante il difetto di discrezione di giudizio (can. 1095, n. 2 CIC) dell'attore.

154 Ad esempio: “*Hoc in casu palam est iudices primi gradus nullam peritiam petivisse, quae autem magni ponderis est ad anomalias partium confirmandas, ut lex canonica enixe his in casibus cavet*” (coram Ferreira Pena, 24-10-2019, B. 122/2019, 2); “*Imprimis complenda est inexplicabilis lacuna in quam Appellationis Tribunal incurrit, omittens peritiam – praesertim super persona actricis – explere. Quare nova conficienda est apta peritia ex officio per operam Peritioris N.O., quae maiorem suppeditet certitudinem ad casum solvendum. Duae Peritiae enim in primo gradu exaratae – de persona viri et super actis tantum – omnino perfunctoriae evadunt*” (coram Viscome, 19-6-2019, B. 73/2019, 6).

155 *Ex pluribus*, un coram Bartolacci: “*In casu enim prae manibus Iudices primae curae iuxta suam prudentem aestimationem autumaverunt inutile esse opus periti, attenta circumstantiarum vehementia, quae sola sufficeret ad pronuntiationem affirmativam fundandam ex capite defectus discretionis in actrice. Nos infrascripti Patres priorum Iudicum aestimationem compartimur et adeptae ab iisdem certitudini morali subscribimus*” (coram Bartolacci, 1-6-2020, B. 75/2020, 3). E ancora un coram Arellano: “*Etsi adimadverti posset, ad apicem iuris, de non adhibito periti auxilio, nihilominus censet Patres facta tam clara esse, in casu, ut peritia innecessaria haberi potuerit, speciatim ex parte viri conventi, quod attinet ad eius incapacitatem psychicam consentiendi. Argumenta enim abundant in viri biographia quae suadeant virum personalitatem immaturam valde evolvisse, seria igitur difficultate signatam quoad officia matrimonialia apte discernenda et libere eligenda. Area peculiaris difficultatis fuit pressius illa affectiva*” (coram Arellano, 17-6-2020, B. 80/2020, 9).